
?*?eli www,elí-laser,eu

Fosudek externíh§ §kolitele specíalisty na *isertač*í práci
lng. Lukáše lndry

l"a*eravérrcilovaée altrakrélkých pulsú naprlacipu optiekéha paa*l.etritkéhazesílení

V přeéklááané di*eťtač§í práci jsau shrnuť1 výsledky výzkumné práce lng. Luk. še lndry zab,Ývající se

zeJména studier* ge{rerace stabilního §upercontinua z pikosekundavÝeh pulsů s vlnovgtJ délkou 1Q3ú nm.

Jedná se * převáiné experimentá!*í práeí, která probíhaía na ?yzikálním ústavu AY Č& v rámc| 1rajektu
ELl Pleamlines bébem jeha da*araniského §tudia na kaledře fyzíkální e|ektra*iky ilřl ČVUT v ?raze ,

čílem téta práce byla nalézt praktieký způsob jak výrazně zjednoduííl čelo vysokorepetičního
íemtas*kunúového laserového systému |lzs. Frant řnd} pomoeí aeneťac* superkontinua ve vhodném
krystalu. Laserový sy*ém L]. ALLEGRA vvužíváTi:saťíratrý *scilátar,iehažvýstug jeíreÍ<venéné rolmítnut
p*maeí eFBG a 6 fs je takta prodlaužen rla 3 ps pulsy. ívtq pulsy 1sau pak násleóné íirak:as7ektrál*ě

ztsíleny v ?ara{**t i€kýeh zesiíavačích {óPePÁ}, které musí být synthranné červény opět 3 ps pulsy

z éerpaeích ia*erů na bázi Ybl.YA6, c*ž vyžaéuie poměrně :[cžit*u synchronizae i ťťrezi těťrríta optíckými
putzy. Lukái índra ve své práci ukáza|, ieíi:saííravý ascilátor lze nahradiílim, že Íást energie ierpaeiha 3

ps pu}su se parnocí ge^erace superkoatinuavyužiseke gen*raci širokapásmového rnistupu, kteď re pak

přímo zesílí pam*cí 3tejnéh§ čerpaeího pulsů v a?c?A a odpadne tak i nutnost *ptieké 3ynchronrzace

čerpaeíha laseru sŤ:safíravym oseilátorem. Ypťedchozíth pracerh bvly ke generaci 3*bilníhó
superkontinu avidy používány femta*ekunúavé pulsy. Lukáš lndra jako první ukázal, Že dostateČné stabilní

superkontinuum z hledi*ka energie, speklra a láze lze &enerúvaí. i z pikosekunóavych pulsŮ v 13ó mm

álau1,1émyÁ6 kry§talu, Následné se pak věnoval velmi detailnímu systeťnatickémv zkaumání parametrťs,

l<teré mají vliv na reprodukovatelnost a stabiíitu vlsledného superkontinua uprav*val ktamu *Čela i tři
různé reganeratíu*í zesilavače,Yelmí zají*awm nisledkem je také to. že stabitita energi*, genercv*néh*

šir*kcspektrál*í*a putsu ve viditelné a NlR oblasti je zauréítÝch padmínek vyrat*é v7Í3Í neŽ stzblii.a

čerpacího pulsu.

Tyt* veimi zajímavér.rýsledky Bavažulizahíavní vědecký přínos této dizcrtačrtí práce,Yýsleóks1 Prvalné
gublikaval jíž v r*ce 2*I7 v časopise Optics Letter§. aó té éaby měla tatc publíkaee jÍŽ 2* citaú |bez

autúcítacír. Následně se jeha výekum zabýval zejména dalŠÍ eharaklerizaeí prúee§u á*fierare
superkontinu a a snaze pochrpit éúvady vysoké stability, Výsledkem ie sp*leťná publikace s Alcxandrem

špaťkem race 2a2§ nazvaná ,,Stabílity metbanism al pieosecand supercantinuum ín YA§", Autar

grezeníava| svÉ v,isledky také na mezináradní kanťerencícll CLea 7BL7 a jaka spaluaualť je uveden na

1alšírh 13-ú príspěvcíeh.leznam všech publikací a kgnfereniních příspévkú ie uveden v závérei*é Íásti

éizeftace,

Výsledky r{zkumu §ěneraeé s*perkontinua autor aB|ikoval přím* do nově v,lvíjených

femtosekqndo,,ních systémů na ELt Beamlines, S ohledem slgžitost léchló laserovych sygtéfiu praccvai

autoř na těchto projektech již v áiršímvědeckém týmu a výsledku isau tedy v dizertaČni práci ?g?sánv jen

stručně v kavitale 5, a|e představují raz*áhlou experimentální a techniekau práci. Samostatně a

dlouhodobé Bracavalzejménanauývojiceléhcéela?etézceprqLZ-DUHA,laser(kapitola5.1|,kóevYlaPŠil
*xistajíeí regeneralivní zesilovač a závajnésabil jeho opakovací frekvenci na 2kHz a záraveň i energii

v pulsu a tÉnt* výszup pak použil na generaci superkcntinua a stabilníeh NlR pulsŮ vYAG krystalu a na

jejich par;metrické zesíÍení, ?*mací generaee rqzdílcvéfrekvence byly p*k úspáíné ganeravány Ml&pulzy

s centráiní vlnovau délkou 2?00 nm s délkou pulsu méně jak 5§ fs. ?adab*& pra L2-§UHÁ laser zProvoznil

i §iábilní generaci superk*ntinua a předzesííení Ntfi pulrů svygokým pikosekundouým kontrastem

nezby7né nutným pro pW lasery, ?ra navý LI,FSYNC laseravý syl!ém {kapitola 5,2} p|ně lynchronizovaný



?@?*V? rurww- eli-iaser.eu

s L1-*,LLť*&* *?at ?*s? l,i' a z*pzir.r:aži.z*z;až zár*i ?§í7* ?s *zsl*i: rya **;zz §rz*}"í*.* *ts7u,k*nt!*z:a s za:;razrl*

1eplírrti vysla*fu rz*2*y t*rrz,s byl* p7i p**žízili: *a?{r*z;*?,* *sril*ž*ru.

lng. Li"káš lndra při5lljp6va! k doktorandskÉmu studi; po celau dobu s nadšenim pro tuio problelnailku

p*s?a *val vž*y sy*zerr,aži€kv a tíl*v&4*rrs&, Sáhem sir:dia riskat ďte měha náeoru obrtvske r***Žs*lí
praktickrich zkušeností s vlívo.;em 3 provozem velKÝ§h iaserových systérnŮ a obecně se sloŽltou

experirneniáinl tef hn;koU.

Celkcvě lze konstatovat, že výsledky prezenrované v disei-tacní práci solňuji stancvené cÍie a
piedstavují nove vědecké polnatky. proto doporučuj;, aby byio zanáieno řízeni obhajoby disertačni práce

a a*v ** i;x*é§rrérrz **b*itrztbv|a 1*a. Lakáš1l*ér*ti vé*l*rza ví**zk* **érz*s? ,,??r.O*.

t ?raz* *x* ž4. *?*z*a Z*?3
ťxz*r *í *k*llte1 sp*ei *l?sta

ing. Pavel Bakute, DPhil.


